1 En adelante, todas las fechas corresponderán a la anualidad de dos mil veinticinco, salvo precisión 
en contrario.
2 En adelante INE.

identificada en la conclusión 02-VR-MDJ-PAF-C1 y 2 UMA por las 

faltas identificadas en la 02-VR-MDJ-PAF-C2, monto total equivalente 

a $452.56 (cuatrocientos cincuenta y dos pesos 56/100 M.N)3.

S U M A R I O  D E  L A  D E C I S I Ó N

Se confirma la resolución impugnada, toda vez que los agravios hechos 

valer por la parte actora resultan infundados e inoperantes, porque no 

acredita haber aportado la documentación solicitada para la

[...]

Juzgadoras correspondiente al Proceso Electoral Extraordinario del 

Poder Judicial Local 2024-2025, en el estado de Veracruz, mediante 

acuerdos INE/CG986/2025 e INE/CG987/2025. 

9. En dicha resolución, el Consejo General del INE determinó imponer 

al actor una multa equivalente a $452.56 (cuatrocientos cincuenta y dos 

pesos 56/100 M.N.5) por las faltas formales identificadas como 02-VR-

MDJ-PAF-C1 y      02-VR-MDJ-PAF-C2.

II. Trámite y sustanciación del medio de impugnación federal

10. Presentación. El once de agosto de dos mil veinticinco, el actor 

promovió el presente recurso de apelación directamente ante la

[...]

Candidato a Magistrado del Tribunal de Disciplina Judicial

en el estado de Veracruz
Sanciones de carácter formal 9

Conclusión Sanción
02-VR-MDJ-PAF-C1

La persona candidata a juzgadora omitió 
presentar 2 comprobantes fiscales en formato 

XML por un monto de $12,323.00

$226.28
(doscientos veintiséis pesos 28/100 

M.N.)

02-VR-MDJ-PAF-C2

La persona candidata a juzgadora informó de 
manera extemporánea 2 eventos de campaña 

de manera previa a su celebración.

$226.28
(doscientos veintiséis pesos 28/100 

M.N.)

31. Al respecto, el recurrente expone medularmente que la sanción es 

incorrecta, porque la valoración de la autoridad responsable transgrede 

9 Consultable en la página 1161 del acuerdo INE/CG987/2025

en su perjuicio sus Derechos Humanos, establecidos en el artículo 1;

[...]

revisión al MEFIC12, había observado la omisión de presentar los 

archivos electrónicos XML y/o PDF de los comprobantes fiscales 

digitales (CFDI) correspondientes a cuatro registros de gastos realizados 

mediante transferencia, por un monto total de $12,323.00 (doce mil 

trescientos veintitrés pesos 00/100 M.N.).

34. En su oficio de contestación, sobre el tema, el actor indicó a la UTF 

“Me permito presentar en el MEFIC los comprobantes fiscales XLM de 

los 4 pagos de servicios realizados. Hago la aclaración que si se 

10 Consultable en el sitio electrónico:

[...]

conformidad con el artículo 30, fracciones I y II de los LFPEPJ, en 

relación con los artículos 39, numeral 6, segundo párrafo y 46, numeral 

1 del Régimen Fiscal. Misma que el Consejo general del INE consideró 

grave ordinaria, por lo que impuso la sanción del 2% del monto 

involucrado, correspondiente a $226.28 (doscientos veintiséis pesos 

28/100 M.N.).

37.  En su demanda, el actor se duele porque considera que sí cumplió 

con los comprobantes fiscales solicitados en el oficio de errores y 

omisiones, y a su sentir el dictamen y la resolución se aprobaron con 

falta de exhaustividad, al dejar de tomar en cuenta la documentación que